
1 
 

Regione Piemonte 

UNIONE MONTANA 
DELLA VALLE STRONA E DELLE QUARNE 

Riconosciuta con DGR del 31/07/2015 n. 20-1947 

 
Sede Legale Via Roma 54, Valstrona 

Sede Operativa: Via De Angeli, 35/A 28887 OMEGNA 
Tel. 0323 61687 Fax 0323 360489 

info@umstronaquarne.it    unionestronaquarne@pec.it 
C.F. 93039020032 P. IVA 02472260039 

_____________________________________________________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE N.4 

Copia 
 

OGGETTO: ELEZIONE REVISORE DE CONTI DELL'ENTE PER IL 
TRIENNIO 2019 - 2022.      

 
L’anno duemiladiciannove addì quattro del mese di marzo alle ore diciotto e minuti trenta nella sala delle 
adunanze consiliari, convocato dal Presidente con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in 
sessione Ordinaria ed in seduta chiusa al pubblico di Prima convocazione, il Consiglio dell’Unione, nelle 
persone dei Signori: 

 
Cognome e Nome Presente 

1. CAPOTOSTI LUCA  Sì 
2. DORIANI EMANUELE  No 
3. MIGNOSI FLAVIO  Sì 
4. MARCHESA GRANDI PAOLO  Sì 
5. PITTO MAURIZIO  Sì 
6. PIANA ROBERTO  Sì 
7. PIZZI SEBASTIANO  No 
8. VITTONI FABRIZIO  No 
9. BELTRAMI PAOLO  No 
10. VITALI ANGELO  Sì 
11. ALBERTINI RENZO  Sì 
12. BORDES FABRIZIO  No 
13. QUARETTA CARLO  Sì 
14. PAVAN ARMIDO  Giust. 
15. VISCONTI MARCO  Sì 
16. GROMME PAOLO  Sì 
17. CHIACCHIO VINCENZO  Giust. 
18. CERESA MATTEO  Sì 

  
Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 7 

 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario DELSIGNORE DOTT. MARCO LUIGI il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor CAPOTOSTI LUCA nella sua qualità di Presidente 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

mailto:info@umstronaquarne.it


2 
 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 

- Vista la lettera della Prefettura - Ufficio territoriale del Governo del VCO,   prot. n. 47402 

del 19.11.2018, avente per oggetto: Decreto del Ministro dell’Interno 15 febbraio 2012 n. 

23, recante l’istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli Enti Locali. Procedimento per 

la nomina del revisore economico finanziario; 

 

- Fatto presente che con la citata lettera è stato trasmesso l’elenco dei revisori estratti 

mediante procedura informatizzata, da parte della Prefettura; 

 

-  considerato che il Dr. Moine Federico di Rivoli, quale primo revisore estratto,    ha accettato 

il suddetto incarico, proponendo  l’importo di € 3.450,00 oltre IVA e oneri, oltre al rimborso 

trasferta dalla sede di Rivoli, alla sede dell’Ente ad Omegna e viceversa; 

 

-  Evidenziato  che il predetto compenso è stato proposto dal Dr. Moine, applicando l’importo 

previsto dal DM per il Comune dell’Unione con maggiore popolazione, e quindi il Comune 

di Vasltrona, la cui popolazione è pari a 1253 abitanti (Tabella A lettera C – Comuni da 

1000 a 1999 abitanti € 3.450,00) 

 

- Considerato il costo del precedente Revisore, risulta pari ad € 1.854,00 oltre IVA e oneri, 

oltre al rimborso delle spese di trasferta; 

 

- Visto il precedente DM 20 maggio 2005 di aggiornamento dei limiti massimi del compenso 

spettante ai revisori dei conti degli Enti Locali, e tenuto presente che lo stesso Decreto, 

sebbene vi siano state  interpretazioni ed orientamenti diversi, non stabiliva comunque  un 

tetto minimo al compenso dei revisori; 

 

- Richiamata la propria precedente Deliberazione n. 24 del 03/12/2018, con la quale è stato 

deliberato di rinviare l’elezione del Revisore dei Conti dell’ Unione  a successiva seduta 

consiliare, proponendo nel frattempo al primo Revisore estratto il compenso del precedente 

Revisore Dei Conti,  di complessivi € 1.854,00 oltre IVA ed oneri, cui vanno aggiunte le 

eventuali spese di trasferta; 

 

- Visto nel frattempo  il nuovo Decreto Interministeriale (Interno-Economia) del 21/12/2018, 

che aggiorna i compensi per i Revisori dei Conti degli Enti Locali,  e tenuto presente che 

anche il nuovo Decreto non prevede un tetto minimo alla spesa, rinviando alle facoltà del 

Consiglio, l’eventuale adeguamento del compenso del Revisore; 

 

- Evidenziato che il Consiglio dell’Unione Montana, ritiene per il momento opportuno 

mantenere  un compenso pari al  compenso del precedente Revisore dei Conti,  di € 

1.854,00; 

 

- Considerato che il Dr. Federico Moine ha accettato l’incarico; 

  

- Acquisito il parere del Segretario  ai sensi dell'art. 49 e dell’art. 151 comma 4° del  D.Lvo n° 

267 del 18/08/2000; 

 

- Con votazione unanime espressa nei modi di Legge dagli 11  Consiglieri presenti e votanti; 

 

 

 

 



3 
 

 DELIBERA 

 

1) Di eleggere quale Revisore dei Conti dell’ Unione Montana, per il triennio Marzo 2019 – 

Marzo 2022,  il Dr. Federico Moine, con Studio in Rivoli (TO); 

 

2)  Di stabilire che il compenso per il   Revisore dei Conti neo eletto, viene fissato in € 

1.854,00 oltre IVA ed oneri, cui vanno aggiunte le eventuali spese di trasferta; 

 

3) Di trasmettere copia della presente, al Dr. Moine Federico con Studio in Rivoli; 

 

4) Di dichiarare, con successiva e separata votazione, parimenti unanime, la presente 

Deliberazione, immediatamente eseguibile ai sensi di Legge, stante la necessità di assicurare 

l’immediata operatività del Revisore Dei Conti; 

 

5) Di dare atto che la presente Deliberazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio Informatico 

dell’Ente ai sensi del TUEL di cui al D.Lgs n. 267 del 18.8.2000 e smi. 



4 
 

Art. 49 comma 1 D. Lgs. 267/2000: 

 
Visto per la regolarità tecnico / contabile: 

 
Il Segretario Direttore 

F.to: DELSIGNORE DOTT. MARCO LUIGI 
 

___________________________________ 
 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 

 
Il Presidente 

F.to: CAPOTOSTI LUCA 
 

___________________________________ 

 
 

Il Segretario Direttore 
F.to: DELSIGNORE DOTT. MARCO LUIGI 

 
___________________________________ 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Unione per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 05/03/2019 al 19/03/2019  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267. 
 
 
Dalla sede dell’Unione Montana, lì 05.03.2019 Il Segretario Direttore 

F.to: DELSIGNORE DOTT. MARCO LUIGI 
 

______________________________ 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Dalla sede dell’Unione Montana, lì 05.03.2019 Il Segretario Direttore 

DOTT. MARCO LUIGI DELSIGNORE 
 

_______________________________ 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

E’ divenuta esecutiva in data 05-mar-2019 
 
 

✓ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
  Il Segretario Direttore 

F.to: DELSIGNORE DOTT. MARCO LUIGI 
 

______________________________ 
 

 


